
 VEČER A ÚSVIT V BENÁTKÁCH

"SLAVORUM APOSTOLI - Apoštolové Slovanů, svatí Cyril a Metoděj, 
zůstanou navždy v paměti církve spolu se svým obrovským evangelizačním dílem, které vykonali." 

 VOTIVNÍ SVÍCE A POUTNÍCI KE CTI APOŠTOLŮ SLOVANSKÝCH NÁRODŮ.

"Ta láska tvá svou všemocí zem, hvězdy, moře stvořila..."
(hymnus Večerních chval slavnosti Nejsvětějšího Srdce Ježíšova).
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II

"NON EST IN TOTO SANCTIOR ORBE MONS" POUŤ K HOŘE STIGMAT SV. FRANTIŠKA Z ASSISI - LA VERNA.

"Svatý Františku, tady v La Verně v tobě vidíme obraz Krista, který tě učinil vzorem, 
jímž se na své cestě k Bohu Stvořiteli a Vykupiteli může inspirovat každý z nás: na konci svého života říkáš –

„já jsem svůj díl vykonal; Kristus vás naučí tomu vašemu“: provázej nás svou přímluvou."



III

„Pane, věřím, že toto město mohlo být kdysi útočištěm a příbytkem zlých a nešlechetných lidí, proslulých 
nechvalnou pověstí v celém kraji. Ale pro tvé nezměrné milosrdenství, v čase, který se ti zlíbil, vidím, 

žes projevil nesmírnost své dobroty, takže město se stalo útočištěm a příbytkem těch, kdo tě znají, vzdávají 
chválu tvému jménu a šíří vůni svatosti, pravé nauky a dobré pověsti u všeho křesťanského lidu. 

Já tě tedy, Pane Ježíši Kriste, otče milosrdenství, prosím, abys nehleděl na náš nevděk, ale pamatoval 
jen na hojnost své dobroty, kterou jsi projevil. Ať je povždy toto město územím a obydlím těch, 

kdo tě znají a chválí tvé požehnané a slavné jméno na věky věků. Amen. (Modlitba sv. Františka za Assisi)

"Svatý Františku, bratře všech, 
dej, ať odcházíme z tohoto místa naplněni touhou 

milovat a odpouštět, abychom svým milosrdenstvím, 
svou prací i každodenní službou 

ukazovali otcovskou i mateřskou tvář našeho Boha."

 EUCHARISTIE A DEPOSITIO VOTIVNÍ SVÍCE 
U HROBU SV. FRANTIŠKA 

V KRYPTĚ DOLNÍ BAZILIKY. ASSISI.

"HIC LOCUS SANCTUS EST. HAEC EST PORTA VITAE AETERNAE"
 BAZILIKA PANNY MARIE ANDĚLSKÉ A PORZIUNCOLA, ASSISI.



IV

"Vznešený a slavný Bože, osviť temnoty mého srdce. Dej mi pravou víru, jistou naději, dokonalou lásku 
a hlubokou pokoru. Dej mi, Pane, poznání a rozvahu, abych konal tvou pravou a svatou vůli. Amen."

(Modlitba sv. Františka před Křížem od sv. Damiána)  Kříž od sv. Damiána a relikviář světice v bazilice sv. Kláry.

POUŤ VE ŠLÉPĚJÍCH SV. FRANTIŠKA A SV. KLÁRY.  Rodiče sv. Františka a bazilika sv. Kláry. 

POUŤ K SV. DAMIÁNU.  Klášter sv. Damiána a místo zesnutí sv. Kláry. 



V

SALVE RITA VAS AMORIS, SPONSA CHRISTI DOLOROSA, TU DE SPINIS SALVATORIS PULCHRA NASCERIS UT ROSA".
(BOLESTNÁ SNOUBENKO KRISTA, NÁDOBO LÁSKY,- RITO,-  BUĎ ZDRÁVA, TY Z TRNU SPASITELE,

JAK RŮŽE ZRODILA SES KRÁSNÁ). Nápis nad portálem baziliky sv. Rity, CASCIA.

Foto odshora:
CASCIA - BAZILIKA SV. RITY 

 KOPULE BAZILIKY -
RELIKVIÁŘ SVĚTICE 

NEMOŽNÉHO 
 KAPLE BL. TERESY FASCE -
KAPLE BL. SIMONA FIDATI A 

EUCHARISTICKÉHO ZÁZRAKU
 EUCHARISTIE V KRYPTĚ 

BAZILIKY A SETKÁNÍ 
S AUGUSTINIÁNSKÝMI NOVICI

Z BRNA A TRENČÍNA



VI

BARI.  POUTNÍCI PŘED BAZILIKOU SV. MIKULÁŠE.  Dole: KRYPTA A DETAIL RELIKVIÁŘE SV. MIKULÁŠE.

MŠE SVATÁ U HROBU SV. MIKULÁŠE V KRYPTĚ BAZILIKY  ZVĚČNĚNÍ PŘED SOCHOU SV. MIKULÁŠE.



VII

„Dnes jsem viděl něco velkolepého: Monreale. Jsem naplněn vděčností za to, že existuje ... Zlato na všech 
stěnách, postava za postavou v každém výklenku a ve všech arkádách. Vystupují ze zlatého podkladu jako 

z vesmíru. Existují různé způsoby modlitební účasti. Jeden se uskutečňuje nasloucháním, mluvením, gestikulací; 
jiný se naopak odehrává patřením. Je to dobře, a my na severu nic jiného neznáme. Ale ztratili jsme něco, co 

tady ještě znají: schopnost žít v patření, spočívat ve „vidění“; z forem a událostí kontemplací přijímat posvátné“ 
(Romano Guardini, 1885-1968).

NAPŘÍČ KALÁBRII K MESSINSKÉ ÚŽINĚ.  V PODPALUBÍ A NA PALUBĚ.  SÍTÍ SICILSKÝCH AUTOSTRÁD DO PALERMA.



VIII

„Velebí má duše Hospodina a můj duch jásá v Bohu, mém spasiteli, neboť shlédl na svou nepatrnou služebnici. 
Od této chvíle mě budou blahoslavit všechna pokolení, že mi učinil veliké věci ten, který je mocný. 

Jeho jméno je svaté a jeho milosrdenství /trvá) od pokolení do pokolení k těm, kdo se ho bojí." 
EUCHARISTIE V KAPLI KATEDRÁLY NANEBEVZETÍ PANNY MARIE V MONREALE.



IX

VEČEŘE A NOCLEH V PALERMU  Dole: VÝSTUP K JESKYNI SV. ROZÁLIE NA MONTE PELLEGRINO (NAD PALERMEM)

"Svatá Rozálie, Ty ses uchýlila do samoty Monte Pellegrina, nikoli, aby ses vzdálila městu, 
nýbrž abys nad ním bděla v modlitbě a pokání, a tak je osvobodila od moru všeho zla, pomoz nám osvobodit se 

od hříchu, který je kořenem veškerého zla ve společnosti a zaměřit náš život na Boha, zdroj všeho pokoje"" 
EUCHARISTIE V JESKYNI SV. ROZÁLIE. LARGO Z NOVOSVĚTSKÉ - KE CTI PATRONKY PALERMA A SICÍLIE.



X

"Cyril a Metoděj, rodní bratři, Řekové, narodili se v Soluni, městě, kde žil a působil sv. Pavel...." 
(Egregiae virtutis, 1). Pouť ke cti Apoštolů Slovanů proto směřovala do nejrozsáhlejší archeologické lokality 

nejlépe zachovaných staveb klasické řecké civilizace, do ÚDOLÍ CHRÁMŮ V AGRIGENTU.

CHRÁM SVORNOSTI. GIRGENTANSKÁ KOZA.

NAPŘÍČ SICÍLII DO SYRAKUS - V POZADÍ ETNA.



XI

USÍNÁNÍ A PROBUZENÍ VE STÍNU SVATYNĚ SLZÍCÍ PANNY MARIE - SIRACUSA.

OVĚŘENÍ ARCHIMEDOVÝCH ZÁKONŮ V JEHO SYRAKUSÁCH A KRUŽNIC NA "KARIBSKÉ" PLÁŽI.

EUCHARISTIE V BAZILICE SLZÍCÍ PANNY MARIE, SIRACUSA.



XII

"Svatá Lucie, už od nejútlejšího dětství poslušna křesťanské výchovy, které se ti dostalo od tvé zbožné matky, 
vypros nám, abychom si uprostřed temnot současného pohanského světa vážili velkého daru víry."

MŠE SVATÁ V BAZILICE MUČEDNICTVÍ SV. LUCIE. Vpravo sloup označující místo mučednictví. SIRACUSA.

POUTNÍCI V BAZILICE A KATAKOMBÁCH SV. JANA, SIRACUSA.

KRYPTA SV. MARCIÁNA, prvního biskupa Syrakus.  Večerní chvály v kryptě baziliky slzící Madony, SIRACUSA.



XIII

POUŤ KE SV. AGÁTĚ.  Eucharistie v kapli relikvií mučednice v katedrále sv. Agáty, CATANIA.

POUŤ K SV. FRANTIŠKU Z PAOLY.  večerní chvály v nové bazilice, PAOLA.
Dole: EUCHARISTIE V BAZILICE SV. FRANTIŠKA  DEPOSITIO VOTIVNÍ SVÍCE A FOTO V KAPLI RELIKVIÍ



XIV

"Sedmý den je den odpočinutí Hospodina, tvého Boha. 
Proto ti přikázal Hospodin, tvůj Bůh, dodržovat den odpočinku.“ (Dt 5,13-15)  NEDĚLE U MOŘE V PAOLE.

"ŽIVOT NENÍ ČAS, ŽIVOT JE SETKÁNÍ S PŘÁTELI" (Tomáš kard. Špidlík)  Chvíle přátelství a loučení, PAOLA.

POUTNÍKY VÍTÁ SVATYNĚ PANNY MARIE RŮŽENCOVÉ V POMPEJIÍCH.



XV

"Vznešená Královno Vítězná, Královno nebe a země, v tvém jménu se radují nebesa a chvěje podsvětí.“
 POUTNICE "MARIE" PŘINÁŠEJÍ VOTIVNÍ SVÍCI PŘI EUCHARISTII V BAZILICE V POMPEJÍCH.

" Z Trůnu laskavosti, na němž sídlíš, přívětivě shlédni, ó Maria, na nás, na naše rodiny, na Evropu i svět. 
Ať u Tebe dojdou soucitu naše strádání a soužení, co nám ztrpčují život. Pohleď, ó Matko, co nebezpečí duše 
i těla, co pohrom a zármutků na nás doléhá. Matko, vypros nám u svého božského Syna milosrdenství, a svou 

laskavostí pokoř srdce hříšníků. Ukaž všem, jaká jsi, Královno míru a odpuštění..“



XVI

EUCHARISTIE V BAZILICE SV. KLEMENTA  "Duch Páně, je nade mnou, poslal mě zvěstovat radostnou zprávu 
pokorným" (Iz 61,1-3)  Nejkrásnější starozákonní mesiánské proroctví předčítá autor poutní fotogalerie.

Poklad (víry) máme v nádobě hliněné. To proto, aby se ta nesmírná moc připisovala Bohu, a ne nám (2Kor, 4,7).
 Na přímluvu sv. Cyrila a Metoděje, prosme ať toto putování posílí naši víru, rozhojní lásku ke Kristu a přinese 

požehnání nám, našim rodinám, farnostem, i všem, kdo nás žádali o modlitbu či skrze dar votivní svíce 
předkládají své prosby. VOTIVNÍ SVÍCI PŘINÁŠI VELVYSLANEC ČR U SVATÉHO STOLCE, J. E. VÁCLAV KOLAJA.

PROCESÍ ZA ZPĚVU "BOŽE, COS RÁČIL" K HROBU SV. CYRILA V KRYPTĚ BAZILIKY A DEPOSITIO VOTIVNÍ SVÍCE.



XVII

Bazilika Santa Maria Maggiore, kaple Salus Populi Romani - na místě prvního slavení slovanské bohoslužby.

BAZILIKA SV. PETRA: modlitba u sarkofágů papežů - sv. Pavla VI., Jana Pavla I., sv. Jana XXIII., sv. Jana Pavla II.

NA MÍSTĚ NĚKDEJŠÍHO HROBU JOSEFA KARDINÁLA BERANA  VÁCLAVOVÉ U OLTÁŘE SVÉHO PATRONA.



XVIII

PADOVA - NEŠPORY V BAZILICE SV. ANTONÍNA A DEPOSITIO VOTIVNÍ SVÍCE U HROBU SVĚTCE.

FIRENZE - BAZILIKA SANTA CROCE - U SARKOFÁGU MICHELANGELA BUONARROTIHO.

PADOVA - TE DEUM V BAZILICE SV. JUSTINY U ARCHY SV. LUKÁŠE, EVANGELISTY.
Svatý otec František uděluje Apoštolské Požehnání Jiřímu Kudrmannovi u příležitosti jeho 80. narozenin 

a na přímluvu Panny Marie vyprošuje hojnost Božích milostí. 13. srpna 2019.


